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SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ HRADU HARTENŠTEJN

V sobotu 21. května 2016 proběhlo na bo-
chovském hradě Hartenštejn slavnostní 
otevření po jeho rekonstrukci. Tento 
projekt byl spolufinancován z  Regio-
nálního operačního programu NUTS II 
Severozápad 2007 – 2013 a podporován 
z Evropského fondu pro regionální roz-
voj. Termín fyzické realizace projektu byl 
1.5.2014 – 31. 7. 2015 a celkové náklady 
projektu činily 4.788.905,65 Kč. Již před 
15. hodinou začaly na hrad proudit davy 
lidí. Výborný nápad, zrealizovaný p. Jo-
sefem Roštejnským, dopravit nemocné, 
handicapované a méně zdatné obyvatele 
na hrad pomocí čtyřkolky a přívěsného 
vozíku, všichni ocenili. Mnozí z nich by 
se, nebýt této myšlenky, na hrad nikdy ne-
podívali. Před 16. hodinou byl program 
slavnostně zahájen starostou města p. Mi-
roslavem Egertem, který postupně vyzval 
k proslovu i další pozvané hosty - poslan-
kyni p. Markétu Wernerovou, projektanta 
Ing. Martina Volného i  realizátora, zá-
stupce fa. Bolid M, s.r.o., p. Lukáše Havlíka. 
V 16 hodin, za zvuku bubnů historické 
skupiny Discordia pod vedením p. Vo-
tavy, nastoupili v plné zbroji rytíři, pážata, 
truvéři, hudebníci i tanečníci, které již ze 
všech možných míst sledovaly stovky lidí. 
Následoval program plný soubojů. „ Ku 

potěšení lidu všeho“ uspořádal pan Jind-
řich z Plavna k otevření hradu svého turnaj 
a velké veselí. Lidé tajili dech při rytířských 
soubojích v turnaji o prsten pana Jindřicha 
z Plavna. Poté se děti mohly zúčastnit pá-
žecích her. V 18 hodin pokračoval program 
dalšími rytířskými souboji. Lidé si mohli 
zakoupit dobové šperky, malované vitráže, 
vynikající Davídkovo koření pro všemožné 
úpravy pokrmů, zdravé ovocné bio mošty, 
lahodnou Medovinu z Podhradí či luxusní 
koláčky i další dobroty z pekařství Veverka. 
Zájem byl tak veliký, že p. Čiperová musela 
svůj stánek znova dozásobit. Občerstvení 
zajišťoval Radniční sklípek a pro milovníky 
masíčka se na místě grilovalo prasátko. 

Propagační předměty města nabízela p. 
Vildová, která si zájem lidí velmi pochva-
lovala. Na Hartenštejn dorazil rekordní 
počet lidí a my pevně věříme, že se jim 
tato sláva pána z Plavna, MÚ a Kulturní 
komise při RM Bochov líbila. Velké po-
děkování patří všem, kteří se na nelehké 
akci podíleli. Do málo přístupných míst 
dopravit mnoho nezbytností nebylo nijak 
jednoduché. S realizací akce pomohl SDH 
Bochov, zaměstnanci MěÚ i Služeb Města 
Bochov. Jsme právem hrdi na náš HRAD.

Olga Vonšovská 
Kulturní komise při RM Bochov
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Otázky pro starostu
Pane starosto, dnes se zaměříme pře-
devším na náš hrad. Mohl byste velmi 
stručně shrnout, od kdy se na hradě 
pracuje, co vše bylo uděláno, kdo práce 
provádí a kolik na ně bylo vynaloženo 
finančních prostředků (dotačních 
i městských)?
Práce na záchraně zříceniny našeho hradu 
byly započaty v roce 2006. První dva roky je 
prováděla společnost PVKP stavební ze So-
kolova (později přesídlila do Prahy) a poté až 
do současnosti pokračovala firma Bolid-M, 
středisko Mariánské Lázně. Myslím si, že 
čtenáře tohoto článku by unavilo čtení výčtu 
provedených prací, ostatně upřímně řečeno, 
unavilo by to i mě při jeho sepisování. Stav 
hradu před opravami si přece dokážeme 
vybavit sami, a když se na hrad zajdeme 
podívat, uvidíme, co vše se tam podařilo 
udělat. Financování : k 31.10.2015 dosáhla 
hodnota provedených prací podpořených 
z Programu záchrany architektonického 
dědictví vyhlašovaného Ministerstvem 
kultury ČR výše přibližně 11.000.000,- Kč, 
přičemž příspěvek z Ministerstva kultury 
ČR činil cca 7.700.000,- Kč a město Bo-
chov investovalo 3.300.000,- Kč.V letech 
2014 až 2015 byl navíc realizován projekt 

„Obnova a rekonstrukce zříceniny hradu 
Hartenštejn, I. etapa“ (číslo projektu 
CZ.1.09/4.1.00/71.01155) podpořených 
z  Regionálního operačního programu 
regionu soudržnosti Severozápad ve výši 
4.277.447,- Kč, s vlastním podílem města 
ve výši 712.282,- Kč činily celkové výdaje 
projektu částku 4.989.728,-Kč. Na opravy 
hradu byla tedy ke konci roku 2015 vydaná 
celková částka ve výši cca 16.000.000,- Kč.
Je současný stav konečný nebo se ještě 
bude v pracích pokračovat?
Ano, trend záchrany zřícenin hradů prosa-
zovaný orgány státní památkové péče již 
nedovoluje žádné další stavební úpravy na 
Hartenštejně. Letos bude ještě realizováno 
odvodnění hradního areálu a na příští roky 
plánujeme přivedení elektrické energie na 
hrad a opravu přístupové komunikace od 
okálů, která byla poničena hlavně vozidly 
přivážejícími stavební materiál k hradu. 
Samozřejmě, jak to tak bývá, je rovněž 
nutné počítat s nikdy nekončícími pracemi 
na údržbě zbytků zdiva a vybavení hradu. 
Náklady si rovněž vyžádá sekání, úklid 
a odvoz odpadků.
Má město, jako vlastník hradu, nějakou 
představu o budoucím využití areálu 

nebo bude sloužit jako dosud (roz-
hledna, cíl pěších turistů)?
Určitě se mnoho lidí z řad čtenářů tohoto 
článku účastnilo Slavnostního otevření 
hradu pro veřejnost, které se konalo 
21.5.2016. Byla to velká, hojně diváky na-
vštívená a tedy úspěšná akce, která stála 
mnoho úsilí při přípravě a následném úklidu 
po jejím ukončení, finančně pak město vy-
šla na cca 50.000,- Kč. Děkuji touto cestou 
všem, kteří s onou akcí měli nejvíce práce, 
zvláště zmiňuji část členů SDH Bochov 
v čele s M. Vodičkou, pracovníky pracovní 
čety města Bochov a jmenovitě pak patří 
poděkování p. J. Roštejnskému, L. Chalup-
nému a p. J. Brabencovi st. Poděkování patří 
též všem vystupujícím z agentury p. Votavy, 
ať už v brnění nebo bez zbroje a Ing. Z. Duř-
tovi a p. J. Vopatovi ml. za zapůjčení louky 
pro parkování vozidel. Celou akci organi-
začně zajistily členky Kulturní komise při 
Radě města Bochov.Obdobných akcí však, 
vzhledem k malé velikosti hradu nelze po-
řádat mnoho. Limitujícím faktorem, když 
odhlédneme od absence sociálního zázemí 
a elektřiny na hradě, je zejména přístupová 
komunikace k hradu. Je velice úzká. Dvě 
protijedoucí vozidla se na ní jen s těžkostmi 
na několika místech vyhnou a přímo na 
úpatí je velice malé místo pro parkování. Již 
při výše zmíněné akci jsem byl, bohužel, nu-
cen zakázat příjezd vozidel a to i těch, které 
používají tělesní postižení až ke hradu, vy-
jma vozidel vystupujících, stánkařů, města 
Bochov a výjezdové Tatry SDH Bochov. Ca 
což jsem byl jedním občanem, kterému však 
město opakovaně v minulosti vyšlo vstříc 
při řešení jeho potřeb, odsouzen s přísli-
bem budoucí odplaty za bezohlednost vůči 
méně fyzicky zdatným občanům. Opak je 
však pravdou a pokus o dehonestaci této 
akce v důsledku nemožnosti příjezdu vozi-
del až ke hradu považuji za naprosto lichý. 
Proti onomu nařčení z bezohlednosti, se 
prostřednictvím BZ důrazně ohrazuji a jen 
s velkým úsilím je nepovažuji za urážku! 
Pro méně zdatné osoby byl zajištěn odvoz 
na hrad a zpět vozíkem za čtyřkolkou, což 
pro ně bylo vítanou pomocí a jistě i dobro-
družstvím. Toto rozhodnutí o nevpouštění 
vozidel bylo správné. Jak určit míru těles-
ného omezení ? Jak posoudit, koho autem 
na hrad pustit a koho už ne? Představa pří-
stupové komunikace plné lidí, mezi kterými 
se prodírají prášící auta, není moc vábná 

a případná realita pěšky pochodujícím li-
dem už vůbec ne příjemná.Všechny popsané 
problémy nasvědčují skutečnosti, že hrad 
by měl spíše zůstat primárně cílem pěších 
turistů, kteří mají zájem o historii a pohledy 
do krajiny z Karlovarské věže a měly by zde 
být pořádány kulturní akce komornějšího 
charakteru pro méně početné obecenstvo. 
Je to však pouze můj názor. Pokud mě 
a zastupitele někdo přesvědčí, nebráním 
se tento dosavadní názor změnit.
Opusťme nyní hrad a  věnujme se 
úplně jiné otázce: není tajemstvím, že 
fotbalový klub města je v určité krizi, 
jak hráčské, tak herní. Nabízí se tedy 
otázka, zda i v případě, že se podaří 
1.A třídu zachránit, bude klub přihlášen 
do dalšího ročníku?
Teď, kdy píšu odpovědi na položené otázky 
(pozn. 30.5.2016) situace vypadá spíše tak, 
že se 1.A třídu již zachránit nepodaří. Ještě 
před několika týdny jsem si myslel, že tým 
by neměl hrát krajskou soutěž a chtěl jsem 
přemluvit ostatní členy výkonného výboru 
fotbalového klubu, abychom do nové sezóny 
přihlásili tým mužů do okresního přeboru. 
Mě osobně však hráči svými výkony v Mer-
klíně a doma s Aší přesvědčili, že by byla škoda 
bez boje krajskou soutěž opustit. Musíme se 
ve výboru klubu i s hráči po sezóně dohod-
nout, ale zřejmě bude mužstvo přihlášeno 
do nejvyšší soutěže, kterou bude moci hrát. 
Konkrétně tedy do 1.A třídy, pokud se ji po-
daří zachránit, nebo do 1.B třídy, kam možná 
sestoupíme. Koneckonců před několika lety 
jsme postoupili, tak holt teď spadneme. To 
se prostě stává. S největší pravděpodobností 
však bude zrušen B-tým mužů.
Na podzim nás čeká kulaté výročí 
udělení městských práv i městského 
jarmarku. Můžete alespoň naznačit, zda 
budou oslavy něčím výjimečné, na co 
se mohou občané těšit?
K  odpovědi si zapůjčím notorickou ci-
mrmanovskou hlášku „My nesmíme ani 
naznačovat…“. Program 650. výročí se ještě 
dokončuje. Určitě se všichni budeme snažit, 
aby byl bohatší, než obvykle, i když ono bo-
hatství programu objektivně posoudit nelze. 
Vždy záleží na subjektivním názoru každého 
člověka. Uvolňujeme z rozpočtu města větší 
objem finančních prostředků, než v jiných 
letech a věřím tomu, že se tento fakt odrazí 
i v subjektivních názorech občanů, kteří na 
jarmark dorazí. Na program se mě tedy ze-
ptejte znovu v příštích otázkách.
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Polanský Julius
Balejová Jarmila
Stiborová Marie
Strašil Vladimír
Szappanosová Anna

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu
BŘEZEN:
Holovačko Zdeněk
Roštejnská Hana
Kašper Karel
Lidinský Vlastimil

Soutěž PC
Postup z 2.místa v okresním kole a zisk 3. místa v krajském 
kole v soutěži “Umíte to s počítačem“

Žáci naší školy ZŠ praktické R. Adamová 
a L. Kubálek se zúčastnili v měsíci dubnu 
okresního kola soutěže „Umíte to s po-
čítačem“ v Ostrově, kde se jim podařilo 
umístit na 2. místě a postoupit tak do kraj-
ského kola.Krajské kolo soutěže probíhalo 
v Chodově, kam postoupilo 6 vybraných 
nejlepších družstev z okresních kol.Soutěž 
měla 3 části. Nejdříve žáci v písemném 
testu zaměřeném na komplexní znalosti 
z  informačních technologií vybírali ze 
tří možností správnou odpověď. Dále se 
zaměřili na vyhledávání informací po-
mocí různého vyhledávače a doplňování 
správných informací do předtištěného 

formuláře. Téma bylo zaměřené na 700. 
výročí narození Karla IV. Třetí část spo-
čívala v práci ve výukových programech 
např. Word –psaní a úprava textu, Ma-
lování – malba hradu Karlštejna pomocí 
nástrojů a na závěr odeslání vypracova-
ného úkolu e-mailem.Naši žáci využili 
znalostí z hodin informatiky a získali ne-
jen mnoho bodů, ale i zkušeností s prací na 
počítači a umístili se na krásném 3. místě. 
Gratulujeme a děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy.

Mgr. Helena Zůzová 
ICT koordinátor metodik

PRÁCE ŽÁKŮ ZŠ BOCHOV

Od 4. dubna do 30. dubna se konala ve 
vestibulu naší školy výstavka žákovských 
prací. Na stojanech byly umístěny výkresy, 

které žáci a  žákyně vytvářeli v  družině 
a při hodinách výtvarné výchovy. Někteří 
návštěvníci, kteří se mnou mluvili, obdi-
vovali šikovnost dětí. Dokonce si i některé 
výkresy fotili. To, že jsou někteří naši žáci 
a žákyně šikovní, dokázali i další výstav-
kou, tentokrát na téma Karel IV., jeho 
život a zásluhy. Tato výstavka proběhla 
ve vestibulu od 9. května do 18. května. 
Po tomto datu byly stojany převezeny 
a nainstalovány v Karlovarské věži hradu. 
Všem, kteří se na obou výstavkách podíleli, 
dětem i vyučujícím, moc děkuji a doufám, 
že v podobném duchu budeme pokračovat 
i příští školní rok.

Mgr. Anna Götzová 
zástupkyně ředitele ZŠ Bochov
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Jaro ve školní družině
Mezi nejhezčí svátky jara patří Velikonoce. 
Seznámili jsme se s tradicemi Velikonoc, 
se symboly i se zvyky, kluci si zopakovali 
koledy. I letos si děti mohly vyzkoušet nový 
a zajímavý nápad, jak si ozdobit veliko-
noční kraslice. Vyfouklá vajíčka natřely 
lepidlem a poté polepily barevným pís-
kem. V  každé herně se vyrábělo něco 
jiného. Děti vytvářely slepičky, zajíčky, 
dekorativní ozdoby… Poslední den si děti 
vyzkoušely znalosti pomocí pracovních 
listů a křížovky. Zahrály jsme si také hry ve 
družstvech i v kruhu. V dubnu se děti věno-
valy hrám s dopravními značkami, kreslily 
a vytvářely jednotlivé druhy dopravních 

prostředků ze stavebnice či papírových 
krabiček. Společně jsme vedli rozhovory 
o bezpečnosti na ulici či při jízdě na kole. 
K jaru patří také přílet čápa na místní ko-
mín. O čápech jsme si četli a povídali, pak 
jsme je malovali a hráli různé čapí hry. Na 
školním hřišti si děti postavily čapí hnízdo. 
22. dubna se slaví Světový den Země. I my 
ve školní družině jsme si tento den připo-
mněli. Celý týden jsme si povídali o tom, co 
se nám na naší Zemi líbí, co bychom mohli 
změnit a čím přispět k tomu, aby zůstala 
krásná a čistá. Připomněli jsme si, proč 
a jak se třídí odpad, co je recyklace. Na 
závěr jsme si své znalosti shrnuli ve hře AZ 

kvíz. Stalo se již tradicí, že na konci dubna 
se v naší školní družině koná čarodějnický 
slet, kterým si chceme připomenout starý 
lidový zvyk „Pálení čarodějnic“. Každé 
z dětí si vyrobilo svou malou čarodějničku 
a celý týden se nesl v duchu kouzel a čar.
Slunečné dny trávíme s dětmi na školním 
hřišti. Hrají míčové hry, kreslí na asfalt, 
skáčou přes švihadlo a velmi rády využívají 
dětské hřiště. S příchodem jara chodíme 
pravidelně krmit labutě a  pozorujeme 
změny v přírodě.

Jaroslava Nezvalová 
ved.vychovatelka ŠD při ZŠ Bochov
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Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu
DUBEN:
Ertlová Emilie
Járová Blanka
Kollárová Jiřina
Randák Václav
Hnátík Petr
Kubíček Jaroslav
Vaňourek Josef
Kryslová Jana
Zouhar Vilém

Kovářová Růžena
Křimský Stanislav

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Den Země v základní škole praktické

21. a  22. dubna jsme si u  nás ve škole 
připomněli význam tohoto ekologicky mo-
tivovaného svátku. Snažili jsme se dětem 
přiblížit význam naší planety pro lidský 
život a poukázali na dopady ničení život-
ního prostředí. První den jsme se zúčastnili 
exkurze, která se nesla v duchu tříděného 
odpadu. S velkou chutí a nadšením se nás 
ujala paní Jarmila Matoušů, které tímto 
velice děkujeme za připravenost a skvělé 
provedení nejen v místním infocentru, ale 
také po sběrném dvoře. Dalším úkolem 
mladších žáků bylo sledovat a nafotit kon-
tejnery a sběrné klece umístěné v našem 
městě. Zjišťovali, zdali lidé třídí podle pra-
videl. Úkolem starších žáků bylo vytvořit 
anketu a oslovit občany Bochova, kteří 
měli odpovídat na otázky typu, zdali třídí 
odpad, do jaké míry a jestli jsou spokojeni 
s jeho odvozem. Je mi líto, že se žáci u ně-

kterých oslovených setkali s nepříznivými 
reakcemi, ale i to se bohužel stává. Druhý 
den jsme se zaměřili na stromy. Každá třída 
měla vybrat, nafotit, pojmenovat, popř. vy-
tvořit legendu k jednomu ze stromů, který 
je v Bochově oslovil nebo nejvíce zaujal. 
V rámci tohoto projektu jsme využili sou-
bor her Ekologická výchova, interaktivní 
hry o  třídění odpadu a  ukázková videa 
lidských aktivit s jejich dopady na životní 
prostředí. Vznikly ankety, výtvarné koláže, 
fotografie, vyrobili jsme vlastní boxy na 
tříděný odpad a na závěr zhodnotili přínos 
těchto dvou dnů.

„Jedině příroda ví, co chce... nikdy nežertuje 
a nikdy nedělá chyby, ty dělá jen člověk.“
Goethe Johann Wolfgang von

Mgr. Monika Macháčková 
koordinátor EVVO

Císařská návštěva
Dne 9. března navštívil naše město prezi-
dent republiky Miloš Zeman. Nebyl první 
hlavou státu, která Bochov poctila svou 
návštěvou. Pro tu první však musíme 
jít hodně daleko do minulosti. 5. srpna 
1833 se v Bochově krátce zastavil na své 
inspekční cestě rakouský císař a  český 
král František I. Přijel z Vídně přes České 
Budějovice, Plzeň a Toužim. Po setkání 
s představiteli města pokračoval v cestě 
do Žatce, kde nocoval. V době návštěvy 
Bochova už mu bylo 65 let, byl vážně 
nemocný a  o  dva roky později zemřel. 
Kdo vlastně byl František I.?Narodil se 

12.2.1768 ve Florencii jako prvorozený 
syn toskánského velkovévody Leopolda 
a Marie Ludoviky Španělské. Jeho babič-
kou nebyla nikdo menší, než Marie Terezie 
a strýcem byl Josef II. Ten byl bezdětný 
a Františka si vybral jako svého nástupce. 
Josef II. umírá 20. února 1790 (dva dny po 
smrti první Františkovy manželky, kterou 
mu sám Josef II. vybral) a František v pod-
statě přebírá vládu nad zemí, přestože 
oficiálním následníkem trůnu byl Leopold, 
Josefův bratr . Leopold však roku 1792 
umírá a František je oficiálně korunován. 
Byl posledním císařem Svaté říše římské 

národa německého (do r. 1806, kdy titul 
sám zrušil) a současně prvním císařem ra-
kouským. Českým králem byl korunován 9. 
srpna 1792. Jeho pravou rukou byla šedá 
eminence vídeňského dvora kníže Me-
tternich. Byl celkem čtyřikrát ženat a měl 
spoustu potomků. Nejznámějšmí z nich 
byl vnuk František Josef I., asi nejslavnější 
a nejdéle vládnoucí císař. František I. ze-
mřel 2. března 1835 ve Vídni a pohřben je 
ve slavné Císařské hrobce v centru Vídně.

V.Svoboda, 
kronikář města
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Mateřská škola
Děti stále prohlubují svoje znalosti o světě 
kolem sebe. Procvičují slovní projev a ko-
munikaci. Získávají dovednosti a poznatky 
z různých oblastí v rámci přípravy na školu.
Témata, kterým jsme se věnovali, byly např. 
zimní příroda, zimní sporty a lidské tělo, ob-
líbené knihy, pohádky a vše, co k nim patří. 
V naší MŠ proběhlo několik divadelních 
a kouzelnických představení. Děti vystou-
pily v kostele u příležitosti zahájení sbírky 
a též na jejím ukončení na MÚ. Za velké 
spokojenosti dětí se uskutečnil maškarní 
karneval s tanečky, soutěžemi a závody ma-
sek.Velké téma je jaro, změny v přírodě, jarní 
úklid, třídění odpadů. Děti mají možnost 

seznamovat se s různými materiály, tvořit 
a výtvarně je zpracovávat. Proběhl jako ka-
ždý rok rej čarodějnic. Děti vystoupily na 
setkání seniorů a vítání nových občánků. 
Ve škole se uskutečnila beseda na téma 

„Bájné bytosti našeho kraje“, navštívili jsme 
knihovnu v K. Varech a botanickou zahradu 
v Bečově. Doprava na tyto akce byla doto-
vána Karlovarským krajem. Všechny naše 
akce se u dětí setkaly s příznivým ohlasem 
a již se těší na další, které nás do konce škol-
ního roku ještě čekají.

Alena Lidinská 
učitelka

Matematický klokan
I letos, tak jako v posledních letech ka-
ždoročně, se uskutečnila matematická 
soutěž žáků ZŠ a SŠ nazvaná Matema-
tický klokan. Žáci jsou podle ročníků 
rozděleni do několika kategorií. Soutěž 
probíhá na jednotlivých školách jako 
školní kolo a výsledky jsou zároveň po-
sílány krajským koordinátorům, kteří 
je vyhodnotí pro jednotlivé okresy 
i celý kraj. V kategorii Benjamín (6. + 
7. ročníky) se žákyně VII. třídy ZŠ Bo-
chov Veronika Vonšovská umístila mezi 
celkem 2086 řešiteli z desítek škol Karlo-
varského kraje na 9.-13. místě (5 řešitelů 
dosáhlo shodného počtu 89 bodů), při-
čemž 7 z osmi úspěšných řešitelů před ní 
byli studenti gymnázií. V rámci okresu 
KV obsadila Veronika 5. místo (ze 
čtyř žáků před ní byli tři gymnazisté). 
K  výraznému úspěchu blahopřejeme 
a děkujeme za dobrou reprezentaci ne-
jen školy, ale celého města.

V.Svoboda 
ředitel ZŠ Bochov

Naši žáci nezahálí 
ani ve sportu
V  letošním školním roce se žáci 2. 
stupně zúčastnili několika sportovních 
soutěží. V  listopadu jeli do Toužimi na 
florbal. Dívky i  chlapci skončili na 3. 
místě. V dubnu jsme opět navštívili Tou-
žim. Tentokrát dívky soutěžily ve florbalu 
(umístily se na 1. místě) a v přehazované 
(na 2. místě). Chlapci urputně bojovali 
v halové kopané (2. místo) a ve florbalu 
(3. místo). Při hodinách tělesné výchovy 
běhali žáci a žákyně Zátopkovu štafetu, 
plnili Klokan Cup a Šplh. Dále byl pro ně 
připraven turnaj ve stolním tenise, koší-
kové a florbalu. Ke konci školního roku 
nás čeká Atletický přebor školy a atletické 
závody v Toužimi. Žáci 1. stupně byli také 
v dubnu v Toužimi. Dívky soutěžily ve vy-
bíjené a v přehazované (umístily se na 2. 
místě), chlapci ve florbalu a kopané (na 3. 
místě). Všem, kteří naši školu reprezen-
tovali, touto cestou moc děkuji. Výsledky 
všech soutěží jsou pro zájemce k dispozici 
na našich webových stránkách.

Mgr. Anna Götzová

Znáte někoho, kdo si nemůže přečíst tyto 
řádky, protože na ně nevidí?
Máte Vy nebo někdo Vám blízký potíže se 
zrakem? V České republice žije přibližně 
100 000 vážně zrakově postižených, tedy 
těch, jejichž vadu nevyřeší brýle.
Obecně prospěšná společnost Tyfloservis 
nabízí ZDARMA pomoc v následujících 
oblastech:

• informace o optických pomůckách (lupy 
na čtení) a jejich obsluze

• výuka čtení a psaní Braillova bodového 
písma

• výcvik v  prostorové orientaci, chůzi 
s bílou holí a sebeobsluze

• nácvik chůze s průvodcem
• nácvik ovládání klávesnice desetiprsto-

vou hmatovou technikou.Navštívit nás 
můžete každý čtvrtek mezi 13. a 18. hodi-
nou - je třeba se vždy předem telefonicky 
objednat (nejlépe ve čtvrtek mezi 13. a 18. 
hodinou).

Vezměte s sebou zprávu od očního lékaře 
a veškerou optiku, kterou používáte (brýle 
na čtení, lupa).
TYFLOSERVIS, o.p.s.
Mozartova 6, 360 20 Karlovy Vary
Tel.: 353 236 068
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Kryslová Mária
Andrš Vilém
Kamarádková Marta
Palivcová Eva
Soukup Miroslav

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu
KVĚTEN:
Hejdová Bohumila
Szappanosová Žofia
Pajma Vlastimil
Vrábelová Růžena

Dětský maškarní
Maminky se opět vytáhly - v Bochově se konal tradiční 
maškarní bál pro děti
V sobotu 19.3.2016 se v Kulturním domě 
v Bochově konal již tradiční maškarní ples 
pro děti. Ve 13:30 hod. se sál začal plnit 
překrásnými maskami. Obdivovat jsme 
mohli berušky, včelky, víly, ovečku Duhu, 
spongeboba, piráty, Kleopatru, Kruelu, 
lvíčka, tanečnice, myslivce, zombie atd. 
U vchodu obdržely děti dobrotu na uví-
tanou a poté již mohla začít Šmoulí párty. 
Pestrý program měly pro děti připraveny 
známé, modré postavičky - Šmoulinka, 
taťka Šmoula , Nešika i obávaný Gargamel. 
Děti soutěžily ve hře sběr šmorůvek, od-
povídaly na všetečné otázky taťky Šmouly, 
které Nešika kouzelně pletl, či osvobo-
dily Šmoulinku unesenou Gargamelem. 
Všechny děti předvedly své masky v pro-
menádě, kterou bedlivě sledovala odborná 
a nezávislá porota, jež v jednotlivých kate-
goriích rozhodla takto :
1. kategorie ( 0-4 roky) : 1. pilot, 2. robot, 
3. kravička
Skupina: Šmoulové
2. kategorie ( 5 let – 1.tř.) : 1. Alzáček, 2. 
Upír 3. Zebra
Skupina: Květinové princezny (víly)
3. kategorie ( 2.-5. tř.): 1. Chaplin, 2. Sova, 
3. Bludička
Skupina: Mimoňové
4. kategorie ( 6.-9. tř.) : pouze dvě masky 
1. Jeptiška, 2. Karatista
Skupina nebyla

Děkujeme všem štědrým sponzorům 
a městu Bochov, díky kterým oceněné děti 
obdržely hodnotné ceny a ty ostatní balíček 
s dobrotami. Poděkování patří i šikovným 
cukrářkám, p. O. Navrátilové a p. M. Pe-
lantové, které napekly pro děti nádherné 
dorty, ale i mnoha dalším, kteří se na této 
velmi oblíbené akci podíleli. Poklonu mu-
síme složit šikovným rodičům, kteří se opět 
letos vyšvihli s maskami svých dítek.
VŠEM, KTEŘÍ PŘISPĚLI, DĚKUJEME
Balint M., Citovi, Ernekerová V., MUDr. 
Havlíková P., Helebrant V., Hujten J., Hylas 
M., Hylasová M., Chalupná M., Chalupný 
R., Jednota Bochov,Kajzar R., Dr. Kantor 
E., Krušková I., Křivanec M., Macháčková 
M., Motl J., Mouchová J., Navrátilová O., 
MUDr. Novotná R., Pehová H., Pelant M., 
Pelantová M., Pelantovi J. + J., Roštejnský 
J., Ruthovi, Spejchal V., Stašák E., Šim-
nová K., Šťovíček M., Tichý P., Tofi M., 
Vaňousek V., Veselý O.,
Vitamix s.r.o., Vodička M., Vohryzková 
H.,Vojenské lesy a statky ČR, Vrábelová 
M., JUDr. Vukliševič P., Záluský R., ZE-
PRA s.r.o., Zoglauer J.
PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ I  VÁM, KTEŘÍ 
JSTE PŘISPĚLI DO KASIČKY U  p. 
MACHÁČKOVÉ.

Olga Vonšovská 
kulturní komise při RM Bochov
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Den se 112
Bochovem zněly záchranářské sirény

V sobotu 9. 4. 2016 od 13 hod. připravila 
Kulturní komise při RM pro bochovské 
i další návštěvníky velmi poučnou akci DEN 
se 112. Na akci se podílely všechny složky 
záchranného integrovaného systému. Z Kar-
lových Varů dorazila posádka záchranného 
vozu ZZS KV. Vybavení mobilní laboratoře 
i ohledání místa trestného činu sledovali 
návštěvníci akce u stanu Kriminální policie 
ČR, p. Papežová i zástupce Besipu se trpě-
livě věnovali dětem při zkoušce speciálních 
brýlí, které simulovaly požití drog či alkoholu. 
O toto stanoviště byl snad největší zájem. 
Podobně tomu tak bylo i ve voze ZZS či ha-
sičských jednotek Toužim i Bochov. Přítomní 
si mohli vyzkoušet masáž srdce či sejmout 
otisky prstů, dokonce i odlít stopu své obuvi. 
Děti si příruční stříkačkou vyzkoušely zasáh-
nout cíl, obdivovaly i své vrstevníky při ukázce 
mladého hasičského sportu. Policisté předvá-
děli nejen svá vozidla, ale i radar, zastavovací 
pás či ostatní vybavení důležitá pro jejich 
práci. Nejvíce diváků ale přilákal skutečný zá-

sah. V připraveném vraku osobního vozu se 
nalézá zraněná figurantka, přijíždí hasičský 
vůz jednotky Toužim a dívku z vozu bravurně 
vystříhá, následuje vyproštění a ošetření zá-
chranáři ZZS a aby akce a napětí nebylo málo, 
vůz vzplane a ke slovu se dostávají bochovští 
hasiči, který požár ve chvilce zlikvidují. Jsme 
velmi rádi, že na tuto akci, dorazil úctyhodný 
počet lidí a že jim toto odpoledne přineslo 
hodně užitečných informací. Pevně věříme, 
že je nebudou muset nikdy použít. Velké po-
děkování patří všem aktérům, kteří se podíleli 
na průběhu celého odpoledne. Nesmírně si 
vážíme Vaší práce!

Olga Vonšovská 
Kulturní komise při RM Bochov

DĚKUJEME!
Děkujeme Mgr. Monice Macháčkové za 
vedení přípravné třídy Kuliferda při ZŠ 
praktické v Bochově a přípravu akcí pro 
rodiče s dětmi. Hlavně za skvělou přípravu 
pro nástup do prvních tříd základní školy. 
Velké poděkování také patří p. vychova-
telce Smržové, která se nám o dětičky stará 
ve školní družině a společně s dětmi tvoří, 
maluje a vyrábí.

Za spokojené maminky 
K. Hotárková a Z. Záluská

Krajské kolo „Dopravní soutěže 
mladý cyklistů“
Dne 25.5.2016 se žáci naší školy zúčastnili 
krajského kola dopravní soutěže mladých 
cyklistů ve složení Ladislav Kubálek, Mi-
roslav Šimek, Jiří Gronzár a  Jiří Dušek. 
Celá soutěž má 4 disciplíny – test z pravi-
del provozu na pozemních komunikacích, 
jízda podle pravidel silničního provozu na 
dopravním hřišti, jízda zručnosti na kole 
a praktické provedení poskytnutí první po-
moci. Jiří Dušek se stal přeborníkem v jízdě 
zručnosti, jelikož rozhodčí konstatoval, že 
takto jízdu ještě nikdy nikdo nezajel. Ve 
všech disciplínách získali naši žáci nejméně 
trestných bodů a obsadili tak 1.místo v kraji. 

Obdrželi velmi pěkné hodnotné ceny. Za 
vzornou reprezentaci jim děkujeme.

Jana Lučková 
učitelka ZŠ praktické
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Výlet na Kozodoj
V letošním školním roce se nám opět poda-
řilo získat dotaci na dopravu od krajského 
úřadu. Tentokrát jsme vyrazili na biofarmu 
Kozodoj. Celá škola se rozdělila na dvě 
skupiny podle věku. Mladší žáci se zúčast-
nili programu „O vlně a ovcích“. Žáci se 
dozvěděli něco o důležitosti pastvy ovcí 
i další ch hospodářských zvířat pro krajinu, 
jak zvířata spí, jedí a co se děje s jejich tru-

sem. Zjistili, jak člověk využívá vlnu a jaké 
je její ruční zpracování od praní po předení, 
co je krumplování a plstění. Nakonec si 
sami zpracovali plstěním malý výrobek. 
Starší žáci prošli kovářovou dílnou. Ko-
vář je provedl historií kovářského řemesla. 
Na vlastní kůži si všichni vyzkoušeli, jak 
je tato práce těžká, než se pomocí ohně 
a kladiva železo vytvaruje tak, jak člověk 

potřebuje. Pokusili se vykovat hřebík, který 
jsme si odvezli do školy. Celá škola prošla 
celou farmou, kde nás provedl tamní „kov-
boj“, ukázal všechna zvířata. Na většinu 
z nich si žáci mohli sáhnout, pohladit si je. 
Celý den se nám velmi povedl.

Mgr. Věra Sosnovcová 
ředitelka školy

TRAVESTI SHOW
Poslední březnový den se v KD Bochov se-
šli příznivci opravdové show. Od 19 hodin 
zde vystoupila pražská travesti skupina 
KOČKY. Od prvních momentů zábavného 
pořadu Plnou parou vzad, které si pro nás 
vystupující připravili, nebylo pochyb, že 
nás čeká skvělý večer. Na pódiu se po-
stupně vystřídaly hvězdy největšího kalibru. 
Všichni jsme si zazpívali ty největší hity 
v podání Freddieho Mercuryho, skupiny 
Roxette, italského dua Albana a Rominy 
Power, ale i hitmakera Michala Davida, 
či nestárnoucí Helenky Vondráčkové. Na 
pódiu si zařádili i diváci při ztvárnění le-
gendárního rodinného seskupení Kelly 
Family. Když ale zazněly pecky od skupiny 
ABBA či Bonye M, zpíval i tančil téměř 
celý sál. Obdivovat jsme mohli nejen nád-
herné kostýmy na bezchybných figurách 
umělkyň, ale i vypracované taneční kreace. 
Na představení dorazili i záchranáři ZS K. 
Vary a my jim tímto děkujeme za zdravotní 

pomoc jednomu z účinkujících. Pevně vě-
říme, že všichni přítomní se dobře bavili 
a ocenili kreativnost a vtip všech umělců. 
Nám nezbývá než konstatovat, že je velká 
škoda, když se zúčastňuje kulturních akcí 
malý počet lidí a klademe si otázku: má 
smysl vkládat úsilí i  finance města do 
těchto akcí?

Olga Vonšovská 
kulturní komise při RM Bochov
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TANEČNÍ ODPOLEDNE S DECHOVKOU

V pátek 11. 3. 2016 od 17 hodin proběhlo 
v bochovském kulturním domě taneční 
odpoledne s  dechovou muzikou ŽLU-
TIČANKA. Na příchozí čekal sál s jarní 
výzdobou, usměvavá paní Věra z Radnič-

ního sklípku a 7 dobře naladěných skvělých 
muzikantů. Toto hudební těleso má téměř 
70 letou tradici a postupem času se v ka-
pele vystřídalo mnoho hudebních tváří. 
Dnes, pod vedením J. Plitze, baví své po-
sluchače nejen kvalitní taneční dechovou 
hudbou, ale vypořádají se i s modernějším 
repertoárem v podobě českých populár-
ních interpretů. A nebylo tomu ani jinak 
u nás, v Bochově. Je veliká škoda, že na 
akci přišlo jen necelých 30 milovníků kva-
litní zábavy, ale ti, kdo dorazili, na 100 % 
nelitovali, o čemž svědčí fotografie z to-
hoto příjemného odpoledne. Děkujeme 
všem, kteří nelenili a dorazili si zatančit, 
zazpívat i pobavit se s přáteli.

Olča Vonšovská 
Kulturní komise při RM Bochov

„Vymalovali“ jsme si 1.místo
Na aprílový pátek jsme se s vybranou 
trojicí žáků rozjeli do Ostrova. Účelem 
naší cesty bylo krajské kolo výtvarné 
soutěže ,,Jarní paleta barev“. Této sou-
těže se žáci zúčastnili poprvé, tak byli 
plní obav, ale i  očekávání. První část 
byla zahájena testem, který byl zamě-
řen na míchání barev, výtvarné techniky 
a pojmy ve výtvarné výchově. V druhé 
části žáci společně skládali origami. 
Závěrečnou částí krajského kola byla 

velkoformátová malba na téma ,,Mé 
nejoblíbenější zvířátko“. Trojice spolu 
výborně spolupracovala a navzájem se 
podporovala. Chtěla bych poděkovat 
a pogratulovat Petře Kunešové, Růžence 
Adamové a Adrianu Krejsovi za krásné 

„vymalované“ 1. místo a vzornou repre-
zentaci naší školy.

Jana Lučková 
ZŠ praktická Bochov

Projekt světadíly

Žáci V. třídy přišli s nápadem nakreslit při 
výtvarné výchově světadíly, jejich živočichy 
a rostliny. Protože se mi nápad velice líbil, 
pustili jsme se do projektu. Nejdříve se roz-
dělili do šesti skupin a vybrali si světadíl, 
který by chtěli ztvárnit. Poté si na veli-
kou čtvrtku načrtli světadíly a vybarvili je. 

Další hodinu kreslili a malovali živočichy 
a rostliny typické pro jejich světadíl. Vše 
vystříhali a nalepili. Některým skupinám 
se práce moc povedla. Výsledky snažení 
žáků jsou k vidění ve společenském sále 
naší školy.

Mgr. Anna Götzová 
učitelka výtvarné výchovy
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NÁVŠTĚVA PROTIDROGOVÉHO VLAKU 
A LEGIOVLAKU

Již dva měsíce jsme se těšili na návštěvu 
protidrogového vlaku a konečně nastal 
ten den. Žáci od 5. do 9.p.r. se vydali na 
cestu do Karlových Varů na Horní ná-
draží. Shodou okolností se zde nacházel 
i Legiovlak, tak jsme situaci samozřejmě 
využili a navštívili jej jako první. Jedná 
se o  repliku legionářského vojenského 
ešalonu z  let 1918-1920, s nímž se čes-
koslovenští legionáři přesouvali bojem 
s bolševiky přes Rusko po Transsibiřské 
magistrále. Celkem jsme prošli 10 va-
gónů – např. štábní, zdravotní, kovářský, 

poštovní nebo obrněný. Ve všech vozech 
je věrná rekonstrukce vybavení, legionáři 
v dobových stejnokrojích a originální ex-
ponáty, včetně fotografií. Potom už nás 
čekala interaktivní, zážitková, exkurze 
v  protidrogovém vlaku. Jde o  unikátní 
projekt založený na smyslovém prožitku. 
Cílem je prostřednictvím zapojení všech 
lidských smyslů maximálně zapůsobit na 
osobnost návštěvníka vlaku a efektivním 
způsobem tak ovlivnit jeho pohled na le-
gální a nelegální drogy. Na začátku každý 
dostal desky s anonymním dotazníkem. 

Na většinu otázek žáci odpověděli ještě 
před zahájením programu. Na další bě-
hem něho. Celým programem je provázel 
muž v kápi – jedna z obětí drog - který jim 
pokládal další otázky v závislosti na shléd-
nutém filmu. Stali se součástí autonehody 
pod vlivem drog a alkoholu, navštívili bar, 
vězení, vyšetřovací místnost, drogové 
doupě i lékařskou ordinaci. Celý program 
trval 90 minut, ale měli jsme všichni po-
cit, že utekl velmi rychle. Všem žákům se 
program líbil a doufáme, že jejich jízda 
životem se drogám vyhne.

Mgr.Věra Sosnovcová 
ředitelka ZŠ praktické Bochov

700.výročí narození Karla IV.
Žáci ZŠ praktické soutěží ve svých znalos-
tech o Karlu IV. Jak jste na tom vy se svými 
znalostmi? Zkuste si kvíz vyplnit.
1. Jak se jmenovali rodiče Karla IV.?
2. Jaké jméno dostal Karel IV. při 
narození?
3. Jaké je spojení Karla Iv. s Loktem?
4. Kde pobýval Karel IV. od 7 let?
5. Jak přišel ke jménu Karel?
6. Vypiš jména manželek Karla IV. ve 
správném pořadí.
7. Kde pobýval Karel IV. po návratu 
do Čech, když byl královský palác 
v troskách?
8. Který stavitel započal stavbu chrámu sv. 
Víta a kdo po jeho smrti pokračoval v díle?
9. Ve kterém roce se Karel IV. stal řím-
ským králem?
10. V jaké bitvě zemřel jeho otec?
11. Jaké náměstí bylo středem Nového 
města? Napiš jeho původní i dnešní název.

12. Ve kterém roce byla založena Karlova 
univerzita?
13.  Kdy se Karel IV. stal římským 
císařem?
14. Kdo byl stavitelem Karlova mostu?
15. Kolik měl Karel IV. dětí?
16. Za jakým účelem byl vystavěn 
Karlštejn?
17.Kdo byl stavitelem Karlštejna?
18.Kdo byl dvorním malířem Karla IV.?
19.Kdy a kde Karel IV. zemřel?
20.Co je Vita Caroli?

21.Co je na obrázku?
22. Kde najdeš v Karlových Varech tuto 
sochu?

Mgr. Sosnovcová Věra 
ředitelka školy ZŠ praktická
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Neříkej mi lásko
Kulturní komise při Radě města Bochov 
si na sobotu 14.5.2016 přichystala pro své 
příznivce nejen zdravou procházku jarní 
přírodou při Šlapání Bochovskem, ale od 20 
hodin si na své přišli i milovníci divadelního 
umění. Do kulturního domu dorazili soko-
lovští ochotníci Divadla bez zákulisí se svojí 
úspěšnou hrou španělské autorky Marty 
Buchacy „NEŘÍKEJ MI LÁSKO“. Tato 
hořká futuristická komedie nás zavedla 
do společnosti, která lásku postavila mimo 
zákon. Tradiční rodiny jsou odsunuty do ga-
ráží. Mladí lidé se snaží nepodlehnout lásce, 
aby neskončili jako jejich rodiče. Nakonec 
vše dobře dopadá a vítězí cit nejsilnější - 
láska. Kdo v sobotu zavítal v Bochově do 
divadla, jistě nelitoval. Hra obsahovala vše, 

co má správné divadlo mít. Humor, slzy, 
zábavu i zamyšlení. My, diváci, velmi dě-
kujeme všem hercům za jejich skvělé výkony 
a příjemně strávený večer.

Olga Vonšovská 
Kulturní komise při RM Bochov

CYRANO – historický příběh plný hrdosti a lásky

V sobotu 23. 4. jsme vyrazili za kulturou 
do Prahy, konkrétně na muzikál Cyrano do 
Divadla Radka Brzobohatého. Příjezd do 
Prahy byl naplánován tak, abychom měli 
před představením alespoň tři hodiny, které 
mohl každý využít podle svého. Samotné 
představení bylo i přes tragický závěr velmi 
vtipnou záležitostí. Příběh byl umocněný 
romantickými písněmi a famózní hudbou 
Ondřeje Brzobohatého. Ernesto Čekan jako 
Cyrano překvapil příjemným hlasem, jeho 

životní láska , sestřenice Roxana v podání 
Evy Burešové či Přemysl Pálek v roli jejího 
milence Kristiána, hráli a zpívali s napros-
tou lehkostí. Ovšem jednoznačně největší 
potlesk a salvy smíchu sklízel Petr Vágner 
coby Roxanin ctitel, vtíravý hrabě de Gui-
che, který si získal diváky nejen dokonale 
zahranou postavou s komicky působící va-
dou řeči, ale také svým záměrně falešným 
zpěvem. Svým výkonem nebavil pouze celé 
publikum, ale i své kolegy na jevišti, což 
představení dodalo o to větší atmosféru. 
Celkově bylo představení skutečně vý-
borné po všech stránkách a ti, kteří jeli, byli 
bezezbytku spokojeni a nelitovali. Tento 
zájezd se mohl uskutečnit pouze s finanč-
ním přispěním Městského úřadu v Bochově, 
který uhradil nejen dopravu, ale také vstu-
penky, které se nepodařilo mezi občany 
prodat, a to i přesto, že jsme o akci infor-
movali s dostatečným předstihem (plakáty, 

vývěska, facebookové stránky). Z tohoto 
důvodu se kulturní komise bude skutečně 
nucena zamyslet, zda v budoucnu pořádat 
akce podobného charakteru.

Jaroslava Nezvalová 
kulturní komise při RM Bochov

Praktická dívka
Ve středu 11. května 2016 se děvčata naší 
školy zúčastnila okresního kola soutěže 

„Praktická dívka“ pro žákyně základních 
škol praktických pořádaného v Karlových 
Varech.Soutěžila dvoučlenná družstva dí-
vek ve třech disciplínách: vaření polévky 
dle vlastního výběru,zdobení textilní tašky 
s daným motivem pro všechna družstva 
stejným - motýl a vyplnění testu s otázkami 

zaměřenými na hygienu, zdravý životní 
styl, rozpočet rodiny apod.Družstvo naší 
školy ve složení Gabriela Gronzárová (6. 
ročník) a Růžena Adamová (9. ročník) 
vařilo kuřecí vývar s drobením. Na tašky 
si všechna děvčata obkreslila dle dané 
šablony motýla, kterého dokreslovala fixy 
a barvami na textil, které zafixovala žeh-
lením. Každá dívka musela tašku ozdobit 

přišitím knoflíku, aby bylo vidět, jak to umí 
s jehlou. Poslední disciplínou bylo vyplnění 
testu.Děvčata se umístila na krásném 2. 
místě. Ještě jednou jím gratuluji a děkuji 
za vzornou reprezentaci školy.

Hana Stejskalová 
učitelka ZŠ praktická
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Recyklovat je nejen správné, ale také snadné

Do jedenáctého roku fungování vstupuje 
v  roce 2016 v  České republice systém 
zpětného odběru a  recyklace vyslou-
žilých elektrospotřebičů. Je to stejný 
systém, jako ve zbytku Evropy. Každý 
z nás může díky němu zdarma odevzdat 
svá vysloužilá elektrozařízení na místa 
odběru s tím, že budou řádně zrecyklo-
vána.ELEKTROWIN, největší český 
kolektivní systém pro sběr a  recyklaci 

elektroodpadu, už vytvořil na 13 000 
míst zpětného odběru. Jejich prostřed-
nictvím lidé odevzdali téměř 15 000 000 
vyřazených elektrospotřebičů o hmotnosti 
více než 245 000 tun. Dosloužilo i vám 
doma některé elektrozařízení? Nevyha-
zujte je do běžného komunálního odpadu. 
Odložte je na sběrné místo, odkud bude 
odvezeno k ekologické recyklaci. Získané 
suroviny dále poslouží při výrobě nových 
spotřebičů.Sběrná místa, kam můžete 
vysloužilá elektrozařízení odložit:Sběrné 
místo v Mariánské ul. za č. p. 338 v Bo-
chově, v blízkosti Náměstí Míru za č. p. 
9 v Bochově a v Infocentru na radnici na 
Náměstí Míru č. p. 1 v Bochově - zde mů-
žete spotřebiče odevzdat bez ohledu na 
místo bydliště. Prodejny elektro – prodejci 
jsou povinni převzít staré spotřebiče při 
nákupu nového zboží systémem „kus za 
kus“. Podle novely zákona, která začala 
platit na sklonku roku 2014, musejí ob-
chody s prodejní plochou větší než 400 
m2 odebrat i malý spotřebič, jehož roz-
měry nepřesahuje 25 centimetrů, aniž 

byste byli nuceni koupit si nový. Vybrané 
servisy – rovněž odebírají spotřebiče 
k recyklaci. V rámci projektu „Jsem zpět“ 
www.jsemzpet.cz můžete dokonce po-
moci dobré věci. Pokud přinesete starší, 
ale stále plně funkční elektrospotřebič, 
a ten projde přísnými zkouškami, můžete 
ho věnovat některé neziskové organizaci, 
například Fondu ohrožených dětí.Spo-
lečnost ELEKTROWIN také organizuje 
akce, při nichž můžete za odevzdaný spo-
třebič získat dárek – například v podobě 
slevy na vstupném do ZOO nebo do mu-
zea. Sledujte proto pozorně internetové 
stránky www.elektrowin.cz a facebookový 
profil Recyklace je legrace, kde najdete 
vždy aktuální informace. Město Bochov 
pořídilo v roce 2015 v rámci Motivačního 
programu kontejner pro malé vysloužilé 
elektrospotřebiče (včetně plochy pod 
kontejnerem), umístěný v blízkosti ná-
městí Míru za č. p. 9 v Bochově. Celková 
odměna z Motivačního programu 2015 
od společnosti Elektrowin a. s. činila 
26.350,-- Kč (bez DPH).

ŠLAPÁNÍ BOCHOVSKEM

V sobotu 14.5.2016 uspořádala Kulturní 
komise při RM Bochov již tradiční a lidmi 
oblíbený pochod „ŠLAPÁNÍ BOCHOV-
SKEM“. Ačkoliv prognózy počasí byly 
nepříznivé, čekalo na příchozí sice větrné, 
ale slunečné ráno. Pro účastníky pochodu 
byly připraveny tři trasy: 5 km, 10 km 
a trasa pro cyklisty, která měřila necelých 
23 km. Letošního ročníku se zúčastnilo 
úctyhodných 170 turistů všech věkových 
kategorií, nejmladšímu bylo necelých 7 mě-
síců. Kdo se vydal na pochod bochovskou 
přírodou, určitě nelitoval, neboť trasa ve-
dená přes Lágr a Jeřábkem nazpět je jedna 
z nejkrásnějších procházek na Bochovsku. 
I cyklisté se pěkně projeli, směr Údrč, Teleč, 

Kozlov, Mirotice, Číhaná, Něm. Chloumek 
a  zpět do Bochova .V  cíli na „šlapající“ 
čekala odměna v podobě opečeného špe-
káčku, pro žíznivé i chladného pěnivého 
moku a na památku byli všichni dekorováni 
keramickou „šlápotou“ v podobě medaile. 
Poděkování patří všem pomocníkům, kteří 
se podíleli na přípravách této akce, zaměst-
nancům Radničního sklípku za občerstvení 

a zejména p. Pivoňkovi za poskytnutí pro-
stor pro start i cíl akce. Děkujeme všem 
místním i přespolním, kteří na Šlapání Bo-
chovskem dorazili a udělali tak prospěšnou 
věc pro své zdraví a dobrou náladu. Již dnes 
se těšíme na ročník následující.

Olga Vonšovská 
Kulturní komise při RM Bochov
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Živé Skoky 2016, deváté léto 
v poutním kostele na hraně světa
Letos už podeváté se po celé léto otvírá 
veřejnosti poutní kostel Navštívení Panny 
Marie v bývalých Skokách u Žlutic v Kar-
lovarském kraji. Kostel, stojící dnes na 
odlehlém místě v  opuštěné krajině, na 
hraně náhorní roviny, prudce spadající 
k řece Střele, ožívá díky spolku Pod stře-
chou a  mnoha dalším dobrovolníkům 
v  rámci každoročního projektu Živé 
Skoky. Každý den v červenci a srpnu je 
kostel přístupný denně od 9 do 18 hodin, 
dveře kostela budou otevřeny i po mnoho 
dalších dnů v červnu a září, o čemž pra-
videlně informuje webová stránka www.
skoky.eu. Návštěvníci si mohou kostel 
prohlédnout i s výkladem průvodce, a to 
doslova od sklepa až po půdu. Nezůstává 
ale jen u zpřístupnění vzácné barokní pa-
mátky. Jako každý rok i letos zde proběhne 
cyklus benefičních koncertů. Vstupné na 
koncerty je dobrovolné a  slouží přímo 
k obnově místa.Z programu Živých Skoků 

2016 vybíráme:V sobotu 2. července se ve 
20:30 kostel rozezní chvalozpěvy, které 
mají svůj původ ve francouzské klášterní 
komunitě v  Taizé. Krom duchovního 
zážitku návštěvníky jistě uchvátí také pů-
sobivé noční osvětlení kostela. Večer nese 
název Noc světel.Hned další den, v neděli 3. 
července, bude následovat tradiční hlavní 
skokovská pouť ke svátku Navštívení 
Panny Marie s podtitulem Českoněmecká 
pouť porozumění. Mši svatou, která za-
čne procesím v  10:00, bude celebrovat 
opat tepelského kláštera P. Zdeněk Filip 
Lobkowicz OPraem. Po poutní mši přijde 
na řadu kolem poledního také posezení 
u stánků s občerstvením a s nabídkou su-
venýrů, jakož i komentovaná prohlídka 
kostela.V pátek 8. července zavítá do Skoků 
s komorním recitálem zpěvák, skladatel, 
textař, kytarista a výtvarník Jaromír Šve-
jdík – Jaromír 99. V doprovodu dalších 
hudebníků představí průřez své písňové 

tvorby, od kapely Priessnitz až k písním 
k filmu Alois Nebel a dalším projektům. 
Sudetské příběhy Jeseníků se protnou 
se sudetskou realitou opuštěných Skoků.
Pátek 29. července bude patřit velké osob-
nosti české písničkářské scény. Vystoupí 
písničkář, básník, inspirátor a také občasný 
skokovský dobrovolný průvodce Oldřich 
Janota.V pátek 5. srpna, vystoupí ve Sko-
kách klasik české folkové scény, písničkář 
Vladimír Merta v doprovodu další legendy, 

„Mišíkova Paganiniho“, houslisty Jana 
Hrubého. Třetím mužem na pódiu bude 
všestranný hudebník Ondřej Fencl.
Poslední koncert letošních Živých Skoků 
připadá na pátek 26. srpna. Bude patřit 
originálnímu českému bluesmanovi Janu 
Spálenému. Pod názvem Jan Spálený TRIO 
jej doprovodí trumpetista světové třídy Mi-
chal Gera a frontmanův syn Filip Spálený 
s baskytarou a tubou.Není-li uvedeno jinak, 
budou koncerty ve Skokách začínat v 19:00.
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Toto číslo vyšlo dne 16. června 2016 nákladem 650 výtisků. • Vydává MěÚ Bochov. • Sazba, grafika a tisk MěÚ Bochov. 
Články ve zpravodaji nejsou nijak gramaticky či stylisticky upravovány vydavateli Bochovského zpravodaje. • Vydavatel si vyhrazuje právo krátit příspěvky. 

Své příspěvky a inzerci do příštího čísla odevzdávejte u Evy Michálkové v městské knihovně Bochov do 31. srpna 2016 • Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Evidenční číslo zpravodaje na ministerstvu kultury – MK ČR E 19690 • www.mesto -bochov.cz • 353 902 257 • knihovna@mesto -bochov.cz
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